
 

 
 

PORTARIA Nº 1041, de 10 de julho de 2017. 
 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da 

Coordenação do Órgão de Educação e Relações Étnicas/ODERE, constantes no Processo nº 

923938, 
 

 

RESOLVE 

 

 
Art. 1º – PRORROGAR, ATÉ O DIA 10 DE AGOSTO DE 2017, AS 

INSCRIÇÕES, para a seleção de candidatos ao Curso de Pós-Graduação Lato sensu em 

Antropologia das populações Afro-Brasileiras Nível de Especialização, a ser realizado em 

conformidade com o Edital n° 077/2017, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.), de 

14/06/2017. 

 

Art. 2º – Em razão da alteração do período de inscrições, ficam, consequentemente, 

alteradas as datas e, ou cronograma das diversas etapas do processo seletivo, observando as 

disposições dos subitens 6.1., 6.6., 6.9., 6.10., 6.11., 7.1. e 8.1. do Edital 077/2017, conforme abaixo: 

 
Até o dia 14/08/2017 Análise e homologação das inscrições  

18/08/2017 Prova Escrita 

13 a 15/09/2017 Apresentação do Projeto de Pesquisa  

16 a 19/10/2017 Entrevista  

Até o dia 14/08/2017 Publicação da Homologação das Inscrições 

Até o dia 08/09/2017 Resultado da Prova Escrita 

Até o dia 08/10/2017 Resultado da análise e da apresentação dos projetos de pesquisa 

Dias 16 e 19/10/2017 Realização das Entrevistas 

Até o dia 01/11/2017 Resultado final do processo seletivo 

Dias 06 e 07/11/2017 Matrícula dos candidatos aprovados 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº 077/2017. 

 

 

 

 
 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 
 
 


